
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01103
Valor: R$ 24.475,00
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: INJEX INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198738
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01099
Valor: R$ 2.365,00
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198719
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01093
Valor: R$ 14.352,00
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198690
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01096
Valor: R$ 9.300,00
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198708
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01097
Valor: R$ 26.829,80
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198712
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01101
Valor: R$ 72.763,50
Data de emissão: 30/06/2017
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 198725

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 340/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/239606,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ANGELA MARIA MESQUITA, para o cargo 
comissionado, Gerente de Contabilidade, Código GEP – DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198633

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 345/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
SAMARA DOS SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº 54190062-
4, Estatutário Estável Concursado, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Serviços Gerais, no período de 16.06.2017 
a 12.12.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198632

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº333/2009-FSCMP de 26/08/2009, publicada 
no DOE Nº 31.494 de 31/08/2009.
Referente à Homologação de Avaliação de Desempenho de 
Estágio Probatório do servidor; Jorge Sidney Pinheiro de Moraes,  
Matricula: 55586242/1
ONDE SE LÊ: ENFERMEIRO GENERALISTA
LEIA-SE: MÉDICO COM ESPECIALIDADE
Belém, 19 de junho de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 198876

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avi-
sa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 043/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a Contratação de empresa para serviços de adequação 
na UTI ADULTO, no Prédio Centenario da FSCMP, conforme as es-
pecifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período 
de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/07/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288
ELEMENTO FONTE: 014900
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
síte: www.comprasnet.gov.br,
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 04 de julho de 2017.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 198692
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 32/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº32/2017/FS-
CMP, COMPRA DE UNIFORMES PARA GANT para atender as ne-
cessidades, conforme especifi cações constantes do Anexo I do 
Termo de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
14/07/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG: 925448 Funcional Programá-
tica: 10.302.1427.8288, Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103 e 0269, 0269003264 Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de Julho de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 198639
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 26/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº26/2017/FS-
CMP, COMPRA DE ELEVADOR LEITO VERTICAL PARA FSCMP para 
atender as necessidades dos pacientes, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital. Data 
de Abertura da Licitação: 24/07/2017, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de des-
pesa: 449052. Fontes: 0103 e 0269,. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamen-
tais.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de Julho de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 198636

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 034/2017
Data: 04/07/2017
Valor: R$ 10.024,80
Objeto: aquisição  de FIOS DE SUTURA DIVERSOS
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 083/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/07/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos:  
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED).
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3287-1649
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198775

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 034
Número da Dispensa: 034/2017
Data: 04/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198797

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: 008/2017
Data: 04/07/2017
Valor: R$ 13.200,00
Objeto: aquisição de 12 (doze) unidades de colchão transparente 
da marca FANEM, modelo BED 4006, para aparelho de fototerapia 
BiliTron de propriedade da FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
005/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/07/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0269003264.
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040, telefone: (91) 3276-6889 / 3277-5366 / 
3276-2374
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198739

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 008
Número de Inexigibilidade: 008/2017
Data: 04/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198741

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 349/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo –“ Programa de Pós Graduação 
em Gestão e Saúde na Amazônia Mestrado Profi ssional em Gestão 
e Serviços em Saúde”, com remuneração, a servidora Estatutário 
Estável Concursado CLAUDIA CAMPOS COELHO, Matrícula 
N°5853672-2, Médico, lotado na Gerência da Tocoginecologia, 
no período de 13.02.2017 a 30.11.2018  em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de Fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA
Portaria nº 341/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai do (a) Servidor (a) 
ALEXANDRE DE SOUZA ALVES, ocorrido em 23 de Junho de 2017 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  Alexandre de Souza 
Alves, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 
54190031-2, lotado na NBPS/Clinica Médica/UTI AD, no período 


